Prima in parte huius articuli auctor inquirat in decretalibus Summorum Pontificum mediate vel immediate de impedimento aetatis tractantibus, respectu habito etiam discussionis de causa efficienti matrimonii. Item examini subiiciuntur anteriora decretalia, de quibus apud primos Decreti Gratiani commentatores nulla fit mentio. Maxime hoc tempore valebant decretalia Papae Alexandri III, qui primus problemata impedimenti aetatis supremo iudicio suo dirimere studuit. In decretalibus *Sollicitudini Sedis* (c. 4/6/Comp. I 4,4), *Porro si qui* (c. 5/7/Comp. I 4,4), imprimis autem in clarissimo decretali *Licet praeter solitum* (c. 3 X 4,4) Papa Alexander III firmiter „theoriae consensus” insistit. Idem in matrimonio distinctionem inter desponsationem de futuro et desponsationem de praesenti accepit. In applicatione istorum principiorum ad impedimentum aetatis duo praeprimis animadvertit Summus Pontifex: 1° Ad matrimonium contrahendum consensus liber et deliberatus requiritur (c. 7 X 4, 2), 2° Capax consensus est, qui aetatem legitimam attigit, quae tamen aetas absolute determinari nequit, cum valorem decisivum pubertas physica habeat copula carnali probata. Consummatio probationi erat physicae simul

ac psychicae pubertatis Alexander III clausula in decretalibus: „Nisi malitia suppleat aetatem” introducta (decretale *De illis autem, qui* — c. 9 X 4, 2) impedimento aetatis valorem relativum tribuit. Aliis in decretalibus Alexander III de omnibus fere speciebus impedimenti aetatis iudicium profert. Decretalia Papparum Urbani III, Clementis III, Coelestini III eadem revera tenent, quae iam ab Alexandro III statuta sunt, quaeque simul sumpta primum conatum impedimentum aetatis legibus ecclesiasticis muniendi constituunt.

Decretalia Pontificum disputationibus canonistarum fundamentum reale praebuerunt. Opiniones decretistarum altera parte articuli proponuntur. Separatim tractantur opiniones fautorum scholae bononiensis et scholae parisiensis, quae ab invicem distinguuntur diverso modo tractandi de causa efficienti matrimonii ac per consequens in sententiis de impedimento aetatis. Decretistarum scholae bononiensis Summae ad Decretum Gratiani Simonis de Bisignano, Sicardi de Cremona et Huggucionis examini subiiciuntur. Decretista Ferrariensis „theoriam consensus” propugnabat; definitio subtilis argumenti iuridici singulorum actuum in matrimonio contrahendo possibilem ei reddidit novam et originalem theoriam de impedimento aetatis proferre. Speciali mentione digna est opinio eius, quam primus enuntiavit — postea de cetero ab Innocentio III acceptata — impubes nempè ad desponsationem de praesenti ineptos esse. Qua ratione desponsatio de futuro quoad effectus iuridicos aequiparatur desponsationi impuberum. Duae Summae ad Decretum Gratiani i.e. Lipsiensis et Bambergensis auctorem in descriptione opinionum scholae parisiensis adiuverunt. In Summa Lipsiensi maximi momenti sunt notae de matrimonio personarum inaequalium. Quae notae tramitem constituunt inter traditionalem solutionem quaestionis ab Alexandro III propositam et totaliter novam Huggucionis. Divergentiae opinionum quoad impedimentum aetatis, maxime adhuc inter scholam bononiensem et parisiensem, in Summa Bambergensi moderatiores esse videntur.

Ultima in parte articuli auctor priorum decretalistarum opiniones disserit, imprimis opiniones Bernardi Balbi Papiensis, qui de impedimento aetatis in „Summa de matrimonio”, „Summa decretalium” et „Casu decretalium” tractat. Tria opera Bernardi Papiensis exemplo sunt quam essentialem ac celerem apud canonistas XII saeculi doctrina de impedimento aetatis transmutationem subiit. Quarum immutationum est normas iuridicas impedimenti aetatis pressius definire necnon praecisivam determinationem aetatis requisitae ad sponsalia ineunda et matrimonium contrahendum statuere. Idem Bernardus Papiensis „theoriam consensus” „theoriae copulae” concordare conatur atque hac basi novam theoriam impedimenti aetatis elaborare. Inter notiores decretalistas huius aetatis etiam Richardus de Lacy Anglicus numerandus est. In „Casu decretalium” conclusiones solummodo et decretalibus Papparum et doctrinis canonistarum sumens breviter et concinne de impedimento aetatis agit.

In conclusione articuli auctor momentum decretalium Summorum Pontificum et doctrinae canonistarum huius aetatis in evolutione historica sententiarum de impedimento aetatis summam demonstrat.